
  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 
от «1» июля    2021г.   № 16  

 
Об утверждении перечня налоговых расходов муниципального образования «Байряки-
Тамакское  сельское поселение» Ютазинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2021 год 
 

В соответствии со статьей 1743 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. №796 «Об 
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Порядком формирования перечня налоговых расходов и 
оценки налоговых расходов муниципального образования «Байряки-Тамакское  сельское 
поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан утвержденное 
постановлением Исполнительного комитета Байряки-Тамакского  сельского поселения 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 30.04.2021 №13 «Об 
утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 
расходов в муниципальном образовании «Байряки-Тамакское сельское поселение» 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан», Исполнительный комитет 
Байряки-Тамакского сельского поселения  Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов муниципального 
образования «Байряки-Тамакское сельское поселение» Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021 год. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Байряки-Тамакского сельского поселения 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на портале муниципальных 
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, не позднее 01.07.2021 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава Байряки-Тамакского сельского поселения              Ф.В.Ахметов 
 
 
 
 
 

                          
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ   

БАЙРЯКИ-ТАМАКСКОГО   
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
с.Байряки-Тамак, ул.Новая, д.37, , 

423964 

  
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ      

ЮТАЗЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ               
БӘЙРӘКӘ-ТАМАК АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ  
Бәйрәкә-Тамак авылы, Яңа урамы, 37 йорт, 

 423964 

 
Тел.:(85593) 5-13-25, факс:5-13-24, e-mail: Btam.Utz@tatar.ru 

 

  

   



 
 

Приложение 
к постановлению Исполнительного комитета Байряки-Тамакского  сельского поселения Ютазинского  муниципального района 

Республики Татарстан 
от « 01» 07.2021 № 16 

 
Перечень  

налоговых расходов муниципального образования «Байряки-Тамакское  сельское поселение» Ютазинского муниципального района  
Республики Татарстан на 2021 год 

 

Нормативный 
правовой акт, 

устанавливающ
ий льготу, 

освобождения и 
иные 

преференции по 
налогам. 

Реквизиты норм 
НПА, 

устанавливающе
го льготу 

Условия 
предоставлени

я налоговых 
льгот 

Целевая 
категория 

плательщик
ов налогов, 

для 
которых 

предусмотр
ены 

налоговые 
льготы, 

освобожден
ия и иные 

преференц
ии 

Даты 
вступлени

я в силу 
положений 

НПА 
субъектов 

РФ, 
устанавли

вающих 
налоговые 

льготы, 
освобожде

ния и 
иные 

преференц
ии 

Даты 
начала 

действия, 
предостав

ленного 
НПА 

субъектов 
РФ, права 

на 
налоговые 

льготы, 
освобожде

ния и 
иные 

преференц
ии 

Период 
действи

я 
налогов

ых 
льгот, 

освобож
дений и 

иных 
префере

нций  

Дата 
прекращ

ения 
действи

я 
налогов

ых 
льгот, 

освобож
дений и 

иных 
префере

нций  

Наименование 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 

Целевая 
категория 
налоговой 

льготы 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
налоге на 

имущество 
физических лиц" 

владение 
правом 
собственности 
на квартиру в 
многоквартирно
м одноэтажном 
жилом доме, 
состоящем из 
двух квартир 

физические 
лица 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Установление 
льготы в виде 
уменьшения 
суммы 
исчисленного 
налога на 
сумму, 
определяемую 
как процентная 
доля ставки 
налога в 
кадастровой 
стоимости 

социальная 
поддержка 



от 21.11.2014 
№23  

(в редакции  №8 
от 15.10.2015) 

 п.3 

тридцати 
квадратных 
метров общей 
площади 
квартиры 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
налоге на 

имущество 
физических лиц" 

от 21.11.2014 
№23    (в 
редакции  

решение №24 от 
30.11.2018) 

 п.3.1. 2 

при наличии 
четырех и более 
детей в 
возросте до 18 
лет 

 Граждане из 
многодетных 
малообеспеч
енных 
семей, 
имеющих 
четверо и 
более детей 
в возрасте 
до 18 лет. 

30.11.2018 01.01.2019 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
налога на 
имущество 
физических лиц 
граждан, 
имеющих 
четырех и более 
детей в возросте 
до 18 лет 

социальная 
поддержка 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
налоге на 

Граждане, 
имеющие детей-
инвалидов, не 
достигших 18 
лет 

Граждане, 
имеющих 
детей-
инвалидов, 
не 
достигших 
18 лет 

30.11.2018 01.01.2019 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
налога на 
имущество 
физических лиц 
несовершенноле
тних детей 
граждан, 
имеющих 
четырех и более 
детей в возросте 

социальная 
поддержка 



имущество 
физических лиц" 

от 21.11.2014 
№23 

(в редакции  
решение №24 от 

30.11.2018) 
п.3.1.1. 

до 18 лет 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

(в редакции 
решение № 10  от 

22.05.2015) 
п.3.1.  

Льготная ставка 
0,2% в 
отношении 
земельных 
участков, 
занятых 
казенными, 
автономными, 
бюджетными 
учреждениями, 
органами 
управления и 
признаваемых  
объектами 
налогообложени
я, 
финансируемых 
из бюджета 
Республики 
Татарстан и 
местного 
бюджета 

бюджетные 
и 
автономных 
учреждения, 
органы 
власти и 
управления, 
финансируе
мые из 
бюджета 
Ютазинского  
муниципальн
ого района и 
Республики 
Татарстан 

22.05.2015 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Пониженная 
ставка (0,2%) в 
отношении 
земельных 
участков 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, 
органов власти и 
управления, 
финансируемых 
из бюджета 
Ютазинского  
муниципального 
района и 
Республики 
Татарстан  

стимулиру
ющая 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 

налоге" от 21 
ноября 2014 г. № 

22 
(в редакции 

решение № 10  от 
22.05.2015)п.3.1 

в отношении 
земельных 
участков под 
автомобильным
и дорогами 
общего 
пользования 1-3 
категории 

под 
автомобильн
ыми 
дорогами 
общего 
пользования 
1-3 
категории 

22.05.2015 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Пониженная 
ставка (0,05%) в 
отношении 
земельных 
участков под 
автомобильным
и дорогами 
общего 
пользования 1-3 
категории 

стимулиру
ющая 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

  
п.3.1.1 

Герои 
Советского 
Союза, Герои 
Российской 
Федерации, 
Герои 
Социалистическ
ого труда и 
полных 
кавалеров 
орденов Славы,  
 в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Герои 
Советского 
Союза, 
Герои 
Российской 
Федерации, 
Герои 
Социалистич
еского труда 
и полных 
кавалеров 
орденов 
Славы 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земель-ного 
налога Героев 
Совет-ского 
Союза, Героев 
Россий-ской 
Федерации, 
Героев Социа-
листического 
труда и полных 
кавалеров орде-
нов Славы, Тру-
довой Славы в 
отношении зе-
мельных участ-
ков, не исполь-
зуемых в пред-
принимательско
й деятельности 

социальная 
поддержка 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

п.3.1.2. 

Участники и 
инвалиды 
Великой 
Отечественной 
войны, а также 
ветераны и 
инвалиды 
боевых 
действий в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Участники и 
инвалиды 
Великой 
Отечественн
ой войны, а 
также 
ветераны и 
инвалиды 
боевых 
действий 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога 
участники и 
инвалиды 
Великой 
Отечественной 
войны, а также 
ветераны и 
инвалиды 
боевых 
действий в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

социальная 
поддержка 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

п.3.1.3. 

физические 
лица, имеющих 
право на 
получение 
социальной 
поддержки в 
соответствии с 
Законами 
Российской 
Федерации от 15 
мая 1991г. № 
1244-1 «О 
социальной 
защите, 
подвергшихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской 
АЭС», 
Федеральным 
законом от 26 
ноября 1998г. № 
175-ФЗ «О 
социальной 
защите граждан 
РФ, 
подвергшихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
аварии в 1957г. 
на 
производственн
ом объединении 
«Маяк» и 
сбросов 
радиоактивных 
отходов в реку 

физические 
лица, 
имеющих 
право на 
получение 
социаль ной 
поддержки в 
соответ 
ствии с 
Законами 
Российской 
Федерации 
от 15 мая 
1991г. № 
1244-1 «О 
социальной 
защи те, 
подвергшихс
я воздейств 
ию радиации 
вследствие 
катастрофы 
на 
Чернобыль 
ской АЭС», 
Федеральны
м законом от 
26 ноября 
1998г. № 
175-ФЗ «О 
социальной 
защите 
граждан РФ, 
подверг 
шихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
аварии в 
1957г. на 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога 
физических лиц, 
имеющих право 
на получение 
социальной 
поддержки в 
соответствии с 
Законами 
Российской 
Федерации от 15 
мая 1991г. № 
1244-1 «О 
социальной 
защите, 
подвергшихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской 
АЭС», 
Федеральным 
законом от 26 
ноября 1998г. № 
175-ФЗ «О 
социальной 
защите граждан 
РФ, 
подвергшихся 
воздействию 
радиации 
вследствие 
аварии в 1957г. 
на 
производственн
ом объединении 
«Маяк» и 

социальная 
поддержка 



Теча» и 
Федеральным 
законом от 
10.01.2002г. №2-
ФЗ «О 
социальных 
гарантиях 
гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию 
вследствие 
ядерных 
испытаний на 
Семипалатинско
м полигоне» в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

производств
енном 
объеди 
нении 
«Маяк» и 
сбросов 
радиоактивн
ых отходов в 
реку Теча» и 
Федеральны
м законом от 
10.01.2002г. 
№2-ФЗ «О 
социальных 
гарантиях 
гражданам, 
подвергшим
ся 
радиационно
му 
воздействию 
вследствие 
ядерных 
испытаний 
на 
Семипалати
нском 
полигоне» 

сбросов 
радиоактивных 
отходов в реку 
Теча» и 
Федеральным 
законом от 
10.01.2002г. №2-
ФЗ «О 
социальных 
гарантиях 
гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию 
вследствие 
ядерных 
испытаний на 
Семипалатинско
м полигоне» в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

Инвалиды, 
имеющие 2 и 3 
степени 
ограничения 
способности к 
трудовой 
деятельности, а 
также лица, 
которые имеют 1 
и 2 группу 
инвалидности в 
отношении 

Инвалиды, 
имеющие 2 и 
3 степени 
ограничения 
способности 
к трудовой 
деятельност
и, а также 
лица, 
которые 
имеют 1 и 2 
группу 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога 
инвалиды   
имеющие 2 и 3 
степени 
ограничения 
способности к 
трудовой 
деятельности, а 
также лица, 

социальная 
поддержка 



21ноября 2014 г. 
№ 22 

п.3.1.4. 

земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

инвалидност
и 

которые имеют 1 
и 2 группу 
инвалидности в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

п.3.1.5. 

инвалиды с 
детства, дети-
инвалиды в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

инвалиды с 
детства, 
дети-
инвалиды 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога 
инвалидов с 
детства, детей-
инвалидов в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности   

социальная 
поддержка 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.6 

Дети- сироты, 
находящиеся 
под опекунством 
в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Дети- 
сироты, 
находящиес
я под 
опекунством 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождение 
от уплаты 
земельного 
налога дети- 
сироты, 
находящиеся 
под опекунством 
в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

социальная 
поддержка 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.7 

Одинокие 
пенсионеры, не 
имеющие детей, 
проживающие в 
сельской 
местности в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Одинокие 
пенсионеры, 
не имеющие 
детей, 
проживающи
е в сельской 
местности 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
земельного 
налога одинокие 
пенсионеры, не 
имеющие детей, 
проживающие в 
сельской 
местности в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

социальная 
поддержка 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.8 

Вдовы погибших 
участников 
Великой 
Отечественной 
войны, 
проживающие в 
домах 
индивидуальной 
жилой застройки  
в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Вдовы 
погибших 
участников 
Великой 
Отечественн
ой войны, 
проживающи
е в домах 
индивидуаль
ной жилой 
застройки 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
земельного 
налога вдовы 
погибших 
участников 
Великой 
Отечественной 
войны, 
проживающие в 
домах 
индивидуальной 
жилой застройки  
в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

социальная 
поддержка 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.9 

Родители и 
супруги 
военнослужащи
х и 
государственны
х служащих, 
погибших при 
исполнении 
служебных 
обязанностей в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Родители и 
супруги 
военнослужа
щих и 
государстве
нных 
служащих, 
погибших 
при 
исполнении 
служебных 
обязанносте
й 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
земельного 
налога родители 
и супруги 
военнослужащи
х и 
государственны
х служащих, 
погибших при 
исполнении 
служебных 
обязанностей в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

стимулиру
ющая 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 ( в редакции 

от 22.05.2015 
№10; 

15.10.2015№9; 
21.01.2020 №2, 

11.12.2021 №14) 
П.3.10 

в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку, для 
жилищного 
строительства, 
для 
индивидуальног
о жилищного 
строительства, 
для 
индивидуальной 
жилой 
застройки; в 

Организации 
и 
учреждении 

11.12.2020 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку, для 
жилищного 
строительства, 
для индивиду-
ального жилищ-
ного строитель-
ства, для 
индивидуальной 
жилой 
застройки; в 

стимулиру
ющая 



отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 ( в редакции 

от 22.05.2015 
№10; 

15.10.2015№9; 
21.01.2020 №2, 

11.12.2021 №14) 
П.3.10 

в отношении 
земельных 
участков общего 
пользования(лес
опарки, парки, 
скверы, шоссе, 
улицы, 
переулки, 
проезды, 
автомобильные 
дороги, 
площади, мосты, 
родники, водные 
объекты, 
водозаборные 
скважины, 
каптаж, 
скотомогильники
, памятники, 
детские 
площадки, 
спортивные 
площадки, под 
спорт, места 
проведения 
Сабантуй, 
контейнерные 
площадки, 
прочие земли 
общего 
пользования) 

Организации 
и 
учреждении 

11.12.2020 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты в 
отношении 
земельных 
участков общего 
пользования(лес
опарки, парки, 
скверы, шоссе, 
улицы, 
переулки, 
проезды, 
автомобильные 
дороги, 
площади, мосты, 
родники, водные 
объекты, 
водозаборные 
скважины, 
каптаж, 
скотомогильники
, памятники, 
детские 
площадки, 
спортивные 
площадки, под 
спорт, места 
проведения 
Сабантуй, 
контейнерные 
площадки, 
прочие земли 
общего 
пользования) 

стимулиру
ющая 



    в отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.11 

  организации в 
отношении 
земельных 
участков, 
используемых 
для гражданских 
захоронений в 
части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности  

Организации 
и 
учреждении 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
земельного 
налога в 
отношении 
организации в 
отношении 
земельных 
участков, 
используемых 
для гражданских 
захоронений в 
части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности  
 

стимулиру
ющая 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.12 

   общественные 
объединения 
добровольной 
пожарной 
охраны в 
отношении 
земельных 
участков, на 
которых 
расположено 
имущество 
добровольной 
пожарной 
охраны в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Общественн
ые 
объединени
я 
добровольно
й пожарной 
охраны в 
отношении 
земельных 
участков, на 
которых 
расположено 
имущество 
добровольно
й пожарной 
охраны; 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
общественные 
объединения 
добровольной 
пожарной 
охраны в 
отношении 
земельных 
участков, на 
которых 
расположено 
имущество 
добровольной 
пожарной 
охраны в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

стимулиру
ющая 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.13 

  Добровольные 
пожарные, 
осуществляющи
е деятельность 
по 
профилактике и 
(или) тушению 
пожаров и 
проведение 
аварийно-
спасательных 
работ   в 
отношении 
земельных 
участков, на 
которых 
расположено 
имущество 
добровольной 
пожарной 
охраны в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

Физические 
лица -
работники 
добровольно
й пожарной 
охраны и 
добровольн
ых 
пожарных, 
имеющих 
удостоверен
ие, 
подтвержда
ющее 
данный 
статус 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
добровольные 
пожарные, 
осуществляющи
е деятельность 
по 
профилактике и 
(или) тушению 
пожаров и 
проведение 
аварийно-
спасательных 
работ   в 
отношении 
земельных 
участков, на 
которых 
расположено 
имущество 
добровольной 
пожарной 
охраны в части 
земельных 
участков, 
оформленных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование для 
использования 
под жилую 
застройку в 
отношении 
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

стимулиру
ющая 



Решение Совета 
Байряки-

Тамакского  
сельского 
поселения 

Ютазинского 
муниципального 

района 
Республики 

Татарстан "О 
земельном 
налоге" от 

21ноября 2014 г. 
№ 22 

П.3.1.14 

Религиозные 
организации   
принадлежащие 
им на праве 
постоянного 
(бессрочного) 
пользования или 
на праве 
собственности 
земельных 
участков, если 
на данных 
земельных 
участках 
расположены 
здания храмов, 
часовен, а также 
иные здания, 
строения, 
сооружения 
религиозного и 
благотворитель
ного назначения 
в отношении   
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности  

Религиозные 
организации   
принадлежа
щие им на 
праве 
постоянного 
(бессрочного
) 
пользования 
или на праве 
собственнос
ти 
земельных 
участков, 
если на 
данных 
земельных 
участках 
расположен
ы здания 
храмов, 
часовен, а 
также иные 
здания, 
строения, 
сооружения 
религиозног
о и 
благотворит
ельного 
назначения. 

21.11.2014 01.01.2015 не 
ограниче
нный (до 
даты 
прекращ
ения 
действия 
льготы) 

не 
установл
ено 

Освобождены от 
уплаты 
Религиозные 
организации   
принадлежащие 
им на праве 
постоянного 
(бессрочного) 
пользования или 
на праве 
собственности 
земельных 
участков, если 
на данных 
земельных 
участках 
расположены 
здания храмов, 
часовен, а также 
иные здания, 
строения, 
сооружения 
религиозного и 
благотворительн
ого назначения в 
отношении   
земельных 
участков, не 
используемых в 
предпринимател
ьской 
деятельности 

стимулиру
ющая 

 


